1

UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 279/SGDĐT-CTTT-GDCN
V/v tăng cường công tác phòng, chống

dịch bệnh và chuẩn bị tổ chức cho

học sinh đi học trở lại

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hưng Yên, ngày 26 tháng 02 năm 2020

Kính gửi:

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Các trường THPT, trường PT có nhiều cấp học;

- Các trung tâm GDNN-GDTX  trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 550/BGDĐT-GDTC ngày 25/02/2020 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 trong trường học; tiếp tục thực hiện Công điện số 343/CĐ-UBND

ngày 24/02/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Hưng Yên về việc tăng cường công tác

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và chuẩn bị các điều kiện cho học sinh đi học

trở lại; Công văn số 27/CV-KSBT ngày 24/02/2020 của Trung tâm kiểm soát bệnh

tật tỉnh Hưng Yên về việc triển khai phun khử khuẩn, Sở Giáo dục và Đào yêu cầu

các đơn vị quản lý giáo dục, các cơ sở giáo dục nghiêm túc thực hiện các nội dung

sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố

- Chủ trì, phối hợp với ngành Y tế chỉ đạo Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục,

Trạm trưởng các trạm y tế cấp xã tổ chức hướng dẫn trực tiếp cho đội ngũ cán bộ,

giáo viên, nhân viên và học sinh các cơ sở giáo dục về phương pháp, kỹ năng

phòng, chống dịch bệnh, các nghiệp vụ y tế cần thực hiện trong quá trình học sinh

trở lại học tập. Phối hợp tổ chức phun khử khuẩn, vệ sinh môi trường tại các cơ sở

giáo dục. Đảm bảo trước khi cho học sinh trở lại học tập phải hoàn tất công tác

tổng vệ sinh môi trường trong các cơ sở giáo dục, giảm thiểu tối đa các điều kiện

để vi rút có thể xâm nhập.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ

về phòng, chống dịch bệnh trong các cơ sở giáo dục; các nội dung công việc cần

triển khai theo hướng dẫn của các cơ quan quản lý cấp trên, cơ quan y tế nhằm

chuẩn bị tốt nhất các điều kiện cho học sinh trở lại học tập.

- Tham mưu Ban chỉ đạo huyện, thị xã, thành phố quan tâm chỉ đạo, hướng

dẫn, kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh ở tất cả các cơ sở giáo dục trên địa

bàn;  đặc biệt lưu ý công tác phòng chống dịch bệnh tại các điểm trường lẻ, nhóm

trẻ độc lập, cơ sở giáo dục tư thục, trung tâm giáo dục kỹ năng sống, trung tâm

ngoại ngữ, tin học… Kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm, đúng quy định đối với các

cơ sở giáo dục thực hiện chưa nghiêm túc, còn lơ là trong công tác chuẩn bị tổ

chức cho học sinh trở lại học tập.

2

2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh

- Triển khai triệt để các hoạt động tổng vệ sinh môi trường trong lớp học,

khuôn viên trường học và xung quanh nhà trường. Vệ sinh, tẩy rửa đồ dùng học tập

đồ chơi, các vật dụng trong lớp học, trường học đảm bảo hợp vệ sinh, không gây

hại cho sức khỏe học sinh theo khuyến nghị của ngành y tế. Duy trì vệ sinh, tẩy

trùng trường, lớp theo đúng quy định.

- Bổ sung và trang bị đầy đủ hệ thống bồn rửa tay hợp quy, nguồn nước

sạch tương ứng số lượng cán bộ, giáo viên, học sinh nhà trường, hướng dẫn học

sinh rửa tay theo quy định của ngành y tế đảm bảo vệ sinh phòng, chống dịch;

trang bị đầy đủ xà phòng, nước rửa tay khô... đảm bảo đủ số lượng dùng cho cán

bộ, giáo viên, học sinh sử dụng trong suốt thời gian ở trường. Bố trí trước cửa

phòng học ít nhất từ 01-02 bình dung dịch rửa tay khô để giáo viên, học sinh sử

dụng trong suốt thời gian ở trường. Hướng dẫn giáo viên, học sinh sử dụng các sản

phẩm vệ sinh tay hiệu quả, tiết kiệm.

- Bổ sung thuốc chữa bệnh, các trang thiết bị y tế, phòng y tế, trang bị

máy đo thân nhiệt bằng nguồn ngân sách của đơn vị và các nguồn vốn hợp pháp

khác để kiểm tra thân nhiệt cho 100% học sinh nhà trường theo hướng dẫn của

ngành y tế.

- Phối hợp với trạm y tế, trung tâm y tế bố trí nhân viên y tế trực tại các

cơ sở giáo dục trong thời gian học sinh đến trường. Tổ chức đo thân nhiệt cho

học sinh trước khi vào lớp; giám sát và kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp

có dấu hiệu nghi mắc bệnh (ho đau rát họng, sốt, khó thở).

- Bố trí nước uống đầy đủ, khuyến khích các cơ sở giáo dục chuẩn bị

nước ấm, đun sôi để nguội; trang bị vật dụng uống nước, khăn lau riêng (trẻ em

mầm non) và  tuyên truyền, khuyến khích học sinh tự trang bị vật dụng uống

nước, vật dụng cá nhân cần thiết từ nhà tới trường, đảm bảo học sinh không sử

dụng chung các vật dụng uống nước, khăn lau và các vật dụng sinh hoạt  cá nhân

khi ở trường; thực hiện đeo khẩu trang khi công tác phòng, chống dịch bệnh yêu

cầu.

- Tổ chức tập huấn cho 100% học sinh về phương pháp phòng, chống dịch

bệnh bằng các hình thức phù hợp ngay trong ngày đầu tiên học sinh trở lại

trường học; giáo dục, hướng dẫn học sinh thực hiện nghiêm các quy định y tế về

vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch dịch bệnh; đảm bảo

100% học sinh được trang bị đủ kiến thức, thành thạo các kĩ năng cá nhân cần

thiết để phòng chống dịch và tự chăm sóc bản thân.

- Xây dựng kế hoạch giáo dục phù hợp với điều kiện thực tế của nhà

trường, đảm bảo thực hiện chương trình giáo dục theo khung kế hoạch thời  gian

năm học được Bộ Giáo dục và Đào tạo điều chỉnh. Trong thời gian dịch bệnh

chưa chấm dứt, nhà trường không tổ chức các hoạt động tập trung đông người;

không tổ chức dã ngoại, các hoạt động trải nghiệm, tham quan, tham gia lễ hội.

Tổ chức chào cờ, các hoạt động vận động cơ thể trong lớp học.

3

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền đến cha mẹ học sinh về

các biện pháp, cách thức phòng, chống dịch bệnh; trách nhiệm của phụ huynh

học sinh trong việc theo dõi, chăm sóc sức khỏe cho trẻ em, học sinh . Có hình

thức thông tin phù hợp đến 100% phụ huynh học sinh toàn trường trước khi tổ

chức cho học sinh trở lại học tập; in ấn và phát các nội dung khuyến nghị

phòng, chống dịch bệnh của cơ quan y tế đã phát hành đến tận tay PHHS; đăng

trên Cổng thông tin điện tử của các cơ sở giáo dục và các kênh mạng xã hội...

Tuyên truyền và yêu cầu phụ huynh học sinh phối hợp trong công tác kiểm tra

sức khỏe (đo thân nhiệt, nhận biết các dấu hiệu nghi mắc bệnh như ho, sốt, khó

thở) trước khi cho học sinh tới trường. Trong trường hợp học sinh có biểu hiện

nghi ngờ mắc bệnh cần thông báo đến nhà trường và cho con nghỉ học cách ly

tại gia đình để theo dõi hoặc đưa con đến các cơ sở y tế để được khám và điều

trị.

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh không cho phép người không có

nhiệm vụ vào trường học, đặc biệt có biện pháp phù hợp để không cho người có

biểu biện sức khỏe không bình thường vào trường; thông báo và yêu cầu phụ

huynh học sinh không vào khuôn viên trường học trong thời gian đưa đón học

sinh, thực hiện việc giao, nhận trẻ em, học sinh tại cổng trường.

- Đối với các cơ sở giáo dục có  dịch vụ xe đưa đón học sinh bằng ôtô: thực

hiện nghiêm các quy định về an toàn, vệ sinh, khử khuẩn xe ôtô trước, trong và sau

khi đưa đón học sinh hàng ngày; đặc  biệt trước và sau mỗi chuyến đưa, đón học

sinh phải tiến hành lau khử khuẩn tay nắm cửa xe, tay vịn, ghế ngồi, cửa sổ, sàn

xe. Nhắc nhở phụ huynh học sinh có trách nhiệm quản lý, hướng dẫn học sinh thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đường từ nhà tới trường và từ

trường về nhà.

Yêu cầu các đơn vị quản lý giáo dục, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh

nghiêm túc triển khai thực hiện, phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế địa phương.

Mọi vướng mắc đề nghị liên hệ: Phòng CTTT – GDCN (đ/c Trần Tuấn Dương,

trưởng phòng CTTT-GDCN, số điện thoại: 0962.855.655) để được phối hợp giải

quyết./.

  Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban Giám đốc Sở;

- Sở Y tế (để p/h);

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, CTTT-GDCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Xuân Quyết

		2020-02-27T14:32:35+0700
	Việt Nam
	Phan Xuân Quyết<pxquyet@hungyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-02-27T14:41:58+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogddt@hungyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!